ＫＳＫ（すたこらさん） ２０２１年６月１０日発行 通巻第３５３５号

コロナで迎
むか

えた二回目
に か い め

の春
はる

 今回
こんかい

も乗
の

り切
き

ろう‼
一
九
八
四
年
八
月
二
〇
日
第
三
種
郵
便
物
承
認

毎
月
五
回
（
５
・
10
・
15
・
20
・
25
日
）
発
行

2021春号
はるごう

ＫＳＫ

ＫＳＫ（すたこらさん）

 会員
かいいん

の皆様
みなさま

にはいつも応援
おうえん

センターをご支援
し え ん

いただきありがとうござ

います。

 さて、今年度
こ ん ね ん ど

も総会
そうかい

の季節
き せ つ

がやってきました。2021年度
ね ん ど

総会
そうかい

を下記
か き

の通
とお

り行
おこな

います。しかし残念
ざんねん

ながら、今回
こんかい

も新型
しんがた

コロナウイルス感染
かんせん

防止策
ぼ う し さ く

として三
さん

密
みつ

を避
さ

ける様式
ようしき

での開催
かいさい

とさせていただきます。

 議長
ぎちょう

、議事録
ぎ じ ろ く

署
しょ

名人
めいにん

、書記
し ょ き

、代表
だいひよう

と運営
うんえい

委員
い い ん

による出席者
しゅっせきしゃ

限定
げんてい

の小規模
し ょ う き ぼ

な総会
そうかい

とします。

 どうかご理解
り か い

のほど、よろしくお願
ねが

いいたします。

日時
に ち じ

：2021年
ねん

６月
がつ

12日
にち

（土
ど

）13時
じ

30分
ぷん

～16時
じ

30分
ぷん

場所
ば し ょ

：生活
せいかつ

介護
か い ご

事業所
じぎょうしょ

ぜんかい屋
や

内容
ないよう

：2020年度
ね ん ど

活動
かつどう

報告
ほうこく

（案
あん

）の審議
し ん ぎ

と承認
しょうにん

2020年度
ね ん ど

活動
かつどう

決算（案
あん

）の審議
し ん ぎ

と承認
しょうにん

2021年度
ね ん ど

活動
かつどう

計画（案
あん

）の審議
し ん ぎ

と承認
しょうにん

2021年度
ね ん ど

活動
かつどう

予算（案
あん

）の審議
し ん ぎ

と承認
しょうにん

役員
やくいん

の選出
せんしゅつ

等
とう

※ 総会
そうかい

の様子
よ う す

については、すたこらさん夏号
なつごう

で特集
とくしゅう

いたします。

そ う か い あ ん な い

か い け い ほ う こ く

お う え ん

ＫＳＫ（すたこらさん）

- 4 -

ぜ
ん
か
い
屋 や

新 し
ん

メ
ン
バ
ー
紹
介

し
ょ
う
か
い

③

◎

柿
本

か
き
も
と

等
ひ
と
し

さ
ん

◎

笑
顔

え

が

お

が
優や

さ

し
い
、
ゆ
っ
た
り
し
た
、
い
っ
し
ょ
に
い
る
と
癒い

や

さ

れ
る
雰
囲
気

ふ

ん

い

き

の
柿
本

か
き
も
と

さ
ん
。
昨
年

さ
く
ね
ん

１
１
月が

つ

に
出
会

で

あ

っ
て
か
ら
、
も
う

半
年

は
ん
と
し

経た

ち
ま
し
た
。
現
在

げ
ん
ざ
い

、
毎
週

ま
い
し
ゅ
う

火
曜
日

か

よ

う

び

に
来こ

ら
れ
、
将
棋
部

し

ょ

う
ぎ

ぶ

で
は

ひ
ら
め
き
の
早は

や

指ざ

し
の
攻せ

め
の
ス
タ
イ
ル
で
、
部
長

ぶ
ち
ょ
う

の
村
上

む
ら
か
み

さ
ん
や

最
強

さ
い
き
ょ
う

の
高
長

た
か
な
が

さ
ん
相
手

あ

い

て

に
勝か

っ
た
り
負ま

け
た
り
の
熱
戦

ね
っ
せ
ん

を
繰く

り
広ひ

ろ

げ
ら
れ

て
い
ま
す
！

Ｑ.

何
年
生
ま
れ
で
、
出
身

し
ゅ
っ
し
ん

は
ど
ち
ら
で
す
か
？

柿
本

か
き
も
と

昭
和

し
ょ
う
わ

４
０
年ね

ん

１
２
月が

つ

２
８
日に

ち

生う

ま
れ
、
神
戸

こ

う

べ

出
身

し
ゅ
っ
し
ん

で
す
。

Ｑ.

ど
ん
な
子
供

こ

ど

も

時
代

じ

だ

い

を
過す

ご
さ
れ
ま
し
た
？

柿
本

か
き
も
と

や
ん
ち
ゃ
で
近
所

き
ん
じ
ょ

の
悪わ

る

ガ
キ
に
も
ま
れ
て
元
気

げ

ん

き

だ
け
は
元
気

げ

ん

き

で
し
た
。
勉
強

べ
ん
き
ょ
う

は
で
き
な
い
け
ど
、
じ
い
ち
ゃ
ん
に
鍛き

た

え
ら
れ
て

将
棋

し
ょ
う
ぎ

は
５
歳さ

い

か
ら
始は

じ

め
、
そ
の
後ご

、
将
棋

し
ょ
う
ぎ

教
室

き
ょ
う
し
つ

に
も
小

し
ょ
う

５
か
ら
通か

よ

っ

て
ま
し
た
。

そ
の
後ご

、
い
い
先
生

せ
ん
せ
い

に
巡め

ぐ

り
合あ

え
て
、
マ
ン
ツ
ー
マ
ン
で
ス
ポ
ー
ツ

も
勉
強

べ
ん
き
ょ
う

も
伸の

ば
し
て
も
ら
っ
て
、
中
学
校

ち
ゅ
う
が
っ
こ
う

で
は
剣
道

け
ん
ど
う

・
水
泳

す
い
え
い

・
野
球

や
き
ゅ
う

と
ス
ポ
ー
ツ
万
能

ば
ん
の
う

で
勉
強

べ
ん
き
ょ
う

も
頑
張

が

ん

ば

っ
て
ま
し
た
。
野
球
部

や

き

ゅ
う

ぶ

で
は
エ
ー

ス
で
キ
ャ
プ
テ
ン
、
近
畿

き

ん

き

大
会

た
い
か
い

に
も
出

場

し
ゅ
つ
じ
ょ
う

し
ま
し
た
。
け
っ
こ
う

み
ん
な
に
人
望

じ
ん
ぼ
う

が
あ
っ
て
、
推
薦

す
い
せ
ん

さ
れ
て
生
徒

せ

い

と

会
長

か
い
ち
ょ
う

も
任ま

か

さ
れ
ま
し

た

。

Ｑ.
す
ご
い
で
す
ね
！
そ
の
後ご

は
ど
う
な
っ
た
ん
で
す
か
？

柿
本

か
き
も
と

進
学

し
ん
が
く

は
家い

え

の
事
情

じ
じ
ょ
う

が
あ
っ
て
あ
き
ら
め
て
、
板
前

い
た
ま
え

の
修
業

し
ゅ
ぎ
ょ
う

で

ＫＳＫ（すたこらさん）

- 5 -

お
寿
司

す

し

を
握に

ぎ

っ
た
り
し
ま
し
た
が
、
長
続

な
が
つ
づ

き
は
し
な
く
て
、
建
設
業

け
ん
せ
つ
ぎ
ょ
う

の
職
人

し
ょ
く
に
ん

の
見
習

み

な

ら

い
を
３
～
４
年
間

ね
ん
か
ん

、
２
０
歳さ

い

く
ら
い
ま
で
し
ま
し
た
。

そ
の
後ご

、
接
客

せ
っ
き
ゃ
く

や
営
業

え
い
ぎ
ょ
う

の
仕
事

し

ご

と

を
し
、
神
戸

こ

う

べ

北
野

き

た

の

の
異
人
館

い

じ

ん
か

ん

の
喫き

っ

茶
店

さ

て

ん

で
副
店
長

ふ
く
て
ん
ち
ょ
う

に
ま
で
な
り
ま
し
た
。

２
４
歳さ

い

で
大
阪

お
お
さ
か

に
出で

て
き
て
、
郵
便
局

ゆ
う
び
ん
き
ょ
く

の
近
畿

き

ん

き

管
内

か
ん
な
い

の
エ
リ
ア
で
の

ト
ラ
ッ
ク
運
送

う
ん
そ
う

の
仕
事

し

ご

と

を
２
９
歳さ

い

ま
で
し
ま
し
た
。
そ
の
後ご

、
勤つ

と

め

て
い
た
派
遣

は

け

ん

会
社

が
い
し
ゃ

で
の
ト
ラ
ッ
ク
運
送

う
ん
そ
う

の
仕
事
中

し
ご
と
ち
ゅ
う

の
交
通

こ
う
つ
う

事
故

じ

こ

で
３

２
歳さ

い

の
時と

き

に
脊
椎

せ
き
つ
い

を
痛い

た

め
て
し
ま
い
ま
し
た
。
し
ば
ら
く
は
寝ね

た
き

り
で
し
た
が
、
リ
ハ
ビ
リ
で
何な

ん

と
か
回
復

か
い
ふ
く

し
、
歩あ

る

け
る
よ
う
に
ま
で

な
っ
た
ん

で
す

！

Ｑ.

大
変

た
い
へ
ん

で
し
た
ね…

。
で
も
、
よ
く
回
復

か
い
ふ
く

さ
れ
ま
し
た
ね…

。
人
生

じ
ん
せ
い

に
お
い
て
大
切

た
い
せ
つ

に
し
て
い
る
こ
と
は
何な

ん

で
す
か
？

ハ
ン
グ
リ
ー
精
神

せ
い
し
ん

、
負ま

け
な
い
ぞ
！
な
ん
で
も
チ
ャ
レ
ン
ジ
す
る

ぞ
！
前
向

ま

え

む

き
思
考

し

こ

う

で
、
で
き
る
だ
け
楽た

の

し
ん
で
人
生

じ
ん
せ
い

を
歩あ

ゆ

み
た
い
と

思お
も

っ
て
い
ま
す
！

Ｑ.

す
ご
い
！
良い

い
で
す
ね
！
と
こ
ろ
で
、
ぜ
ん
か
い
屋や

の
印
象

い
ん
し
ょ
う

は

ど
ん
な
で
す
か

？

柿
本

か
き
も
と

ぜ
ん
か
い
屋や

に
来き

て
リ
ラ
ッ
ク
ス
で
き
て
ま
す
。
嬉う

れ

し
く
て

面
白

お
も
し
ろ

い
と
こ
ろ
で
す
ね
。
ぜ
ん
か
い
屋や

の
人ひ

と

た
ち
は
ハ
ワ
イ
ア
ン
み

た
い
！
の
ん
び
り
し
て
い
て
、
神
経

し
ん
け
い

を
使つ

か

わ
ず
、
楽た

の

し
く
過す

ご
せ
て

い
ま
す
。
前
日

ぜ
ん
じ
つ

に
な
っ
た
ら
遠
足

え
ん
そ
く

の
前ま

え

の
日ひ

の
よ
う
な
感か

ん

じ
で
、
週

し
ゅ
う

一
回

い
っ
か
い

の
楽た

の

し
み
に
な
っ
て
い
ま
す
。
将
棋

し
ょ
う
ぎ

も
村
上

む
ら
か
み

さ
ん
、
高
長

た
か
な
が

さ
ん

ら
に
対
局

た
い
き
ょ
く

し
て
も
ら
っ
て
楽た

の

し
く
て
う
れ
し
い
で
す
ね
。

Ｑ.

そ
う
言い

っ
て
い
た
だ
く
と
、
僕ぼ

く

た
ち
も
嬉う

れ

し
い
で
す
ね
！
こ
れ

か
ら
も
よ
ろ
し
く
お
願ね

が

い
致い

た

し
ま
す
。
い
ろ
い
ろ
チ
ャ
レ
ン
ジ
し
た

り
楽た

の

し
ん
で
く
だ
さ
い
ね
。

ＫＳＫ（すたこらさん）

- 6 -

良
返
屋

り
ょ
う
が
え
や

の
み
な
さ
ん
、
初は

じ

め
ま
し
て
。

ぜ
ん
か
い
屋や

み
な
さ
ん
、
こ
ん
に
ち
は
＆
初は

じ

め
ま
し
て
。

私
わ
た
し

は
今
年

こ

と

し

の
１
月が

つ

ぜ
ん
か
い
屋や

に
新

あ
た
ら

し
く
入
所

に
ゅ
う
し
ょ

し
ま
し
た
、
高

長

弘
晃
（
タ
カ
ナ
ガ

ヒ
ロ
ア
キ
）
と
申も

う

す
も
の
で
ご
ざ
い
ま
す
。

私
わ
た
し

が
ぜ
ん
か
い
屋や

を
知し

っ
た
き
っ
か
け
は
、
こ
こ
の
入
所

に
ゅ
う
し
ょ

利
用
者

り

よ

う
し

ゃ

で
あ
る
村
上

む
ら
か
み

晃
あ
き
ら

さ
ん
の
紹
介

し
ょ
う
か
い

で
す
。
私

わ
た
し

と
村
上

む
ら
か
み

さ
ん
は
小
学

し
ょ
う
が
く

１

年
生

ね
ん
せ
い

か
ら
高
校

こ
う
こ
う

３
年
生

ね
ん
せ
い

ま
で
の
１
２
年
間

ね
ん
か
ん

、
同お

な

じ
学
校

が
っ
こ
う

の
同
級
生

ど
う
き
ゅ
う
せ
い

で

し
た
。
そ
の
後ご

は
私

わ
た
し

が
就

職

し
ゅ
う
し
ょ
く

し
た
こ
と
に
よ
り
、
年ね

ん

賀
状

が
じ
ょ
う

の
や
り

高長
たかなが

 弘
ひろ

晃
あき

さん     柿本
かきもと

 等
ひとし

さん

ぜ
ん
か
い
屋 や

新
し

ん

メ
ン
バ
ー
紹
介

し
ょ
う
か
い

➃

☆

高
長

た
か
な
が

弘 ひ
ろ

晃 あ
き

さ
ん

☆

ＫＳＫ（すたこらさん）

- 7 -

取と

り
ぐ
ら
い
で
同
窓
会

ど
う
そ
う
か
い

も
開か

い

催さ
い

せ
ず
じ
ま
い
だ
っ
た
よ
う
に
思お

も

い
ま

す
。
久ひ

さ

し
ぶ
り
に
見み

る
村
上

む
ら
か
み

さ
ん
は
当
時

と

う

じ

よ
り
ふ
っ
く
ら
し
て
元げ

ん

気き

そ
う
に
見み

え
ま
し
た
ね
。
実じ

つ

に
４
３
年ね

ん

ぶ
り
で
す
も
の
・
・
・

学
校

が
っ
こ
う

を
卒
業

そ
つ
ぎ
ょ
う

し
た
私

わ
た
し

が
、
阪
神

は
ん
し
ん

百
貨
店

ひ
ゃ
っ
か
て
ん

に
就

職

し
ゅ
う
し
ょ
く

で
き
た
の
は

私
わ
た
し

の
父
親

ち
ち
お
や

が
熱
心

ね
っ
し
ん

に
活
動

か
つ
ど
う

し
て
く
れ
た
お
か
げ
だ
と
思お

も

っ
て
い
ま

す
。
そ
の
父ち

ち

も
３
３
年
前

ね
ん
ま
え

に
他
界

た

か

い

。
今い

ま

は
母
親

は
は
お
や

と
二
人

ふ

た

り

で
暮く

ら
し
て

い
ま
す
。

そ
の
阪
神

は
ん
し
ん

百
貨
店

ひ
ゃ
っ
か
て
ん

で
は
主お

も

に
配
送

は
い
そ
う

の
受
付

う
け
つ
け

作
業

さ
ぎ
ょ
う

を
し
て
い
ま
し
た

が
、
突
然

と
つ
ぜ
ん

の
頚
椎
症

け
い
つ
い
し
ょ
う

で
両

り
ょ
う

四
肢

し

し

に
強つ

よ

い
し
び
れ
と
痛い

た

み
。
こ
れ
は

ア
テ
ト
ー
ゼ
型が

た

脳
性

の
う
せ
い

麻
痺

ま

ひ

の
運
命
病

う
ん
め
い
び
ょ
う

な
の
で
し
か
た
が
な
い
で
す
。

当
然

と
う
ぜ
ん

、
仕
事

し

ご

と

が
で
き
ず
に
２
３
年ね

ん

で
退
職

た
い
し
ょ
く

し
ま
し
た
。

そ
の
後
は
頚
椎
症

け
い
つ
い
し
ょ
う

の
手
術

し
ゅ
じ
ゅ
つ

や
腰こ

し

の
手
術

し
ゅ
じ
ゅ
つ

を
６
年
間

ね
ん
か
ん

で
６
度ど

あ
ち

こ
ち
切き

り
ま
し
た
が
結
果

け

っ

か

は
あ
ま
り
芳

か
ん
ば

し
く
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た

ね
。

そ
の
後ご

は
落お

ち
込こ

ん
だ
時
期

じ

き

も
あ
り
ま
し
た
が
、
も
う
一
度

い

ち

ど

私
わ
た
し

な

り
の
社
会

し
ゃ
か
い

貢
献

こ
う
け
ん

が
し
た
い
と
思お

も

い
、
い
ろ
い
ろ
な
と
こ
ろ
に
相
談

そ
う
だ
ん

に

行い

き
ま
し
た
。
幸

さ
い
わ

い
自
宅

じ

た

く

の
近ち

か

く
に
軽
度

け

い

ど

の
知
的

ち

て

き

障
害
者

し
ょ
う
が
い
し
ゃ

専
門

せ
ん
も
ん

の

就
労

し
ゅ
う
ろ
う

移
行

い

こ

う

支
援

し

え

ん

事
業
所

じ
ぎ
ょ
う
し
ょ

が
あ
り
、
無
理

む

り

を
承
知

し
ょ
う
ち

で
頼た

の

み
込こ

ん
で

入
所

に
ゅ
う
し
ょ

し
３
年
間

ね
ん
か
ん

勉
強

べ
ん
き
ょ
う

し
て
、
ま
た
朝
日

あ

さ

ひ

放
送

ほ
う
そ
う

株
式

か
ぶ
し
き

会
社

が
い
し
ゃ

と
い
う

一
流

い
ち
り
ゅ
う

企
業

き
ぎ
ょ
う

を
紹

し
ょ
う

介か
い

し
て
い
た
だ
き
就

職

し
ゅ
う
し
ょ
く

に
こ
ぎ
つ
け
ま
し
た
。

そ
こ
で
１
０
年
間

ね
ん
か
ん

働
は
た
ら

い
て
６
０
歳さ

い

で
退
職

た
い
し
ょ
く

し
ま
し
た
。
私

わ
た
し

の

人
生

じ
ん
せ
い

で
２
度ど

の
就

職

し
ゅ
う
し
ょ
く

（
社
会

し
ゃ
か
い

貢
献

こ
う
け
ん

）
は
自
分

じ

ぶ

ん

自
身

じ

し

ん

を
誉ほ

め
て
あ
げ

た
い
と
思お

も

い
ま
す
。

最
後

さ

い

ご

に
私

わ
た
し

の
趣
味

し

ゅ

み

は
、
旅
行

り
ょ
こ
う

＆
外
出

が
い
し
ゅ
つ

す
る
こ
と
で
す
。
こ
れ
は

昔
む
か
し

も
車

く
る
ま

い
す
生
活

せ
い
か
つ

に
な
っ
た
今い

ま

も
変か

わ
り
ま
せ
ん
。
旅
行

り
ょ
こ
う

に
お
金か

ね

を
使つ

か

う
た
め
に
働

は
た
ら

い
て
き
た
！
と
い
っ
て
も
過
言

か

ご

ん

で
は
ご
ざ
い
ま

ＫＳＫ（すたこらさん）

- 8 -

せ
ん
。

思お
も

え
ば
い
ろ
ん
な
と
こ
ろ
に
行い

き
ま
し
た
が
、
一
番

い
ち
ば
ん

の
思お

も

い
出で

は

阪は
ん

神し
ん

百
貨
店

ひ
ゃ
っ
か
て
ん

の
退
職

た
い
し
ょ
く

金き
ん

で
ピ
ー
ス
ボ
ー
ト
の
地
球

ち
き
ゅ
う

１
周

し
ゅ
う

の
客
船

き
ゃ
く
せ
ん

旅
行

り
ょ
こ
う

を
２
０
０
０
年ね

ん

と
２
０
０
２
年ね

ん

の
２
度ど

行い

っ
た
こ
と
で
す
。
も

ち
ろ
ん
車

く
る
ま

い
す
の
一
人

ひ

と

り

旅た
び

で
。
で
も
ピ
ー
ス
ボ
ー
ト
は
当
時

と

う

じ

若わ
か

い
人ひ

と

た
ち
も
た
く
さ
ん
乗
船

じ
ょ
う
せ
ん

し
て
い
ま
し
た
し
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
精
神

せ
い
し
ん

が

旺
盛

お
う
せ
い

な
人ひ

と

た
ち
の
力

ち
か
ら

を
借か

り
た
り
、
事
前

じ

ぜ

ん

の
集
会

し
ゅ
う
か
い

で
友と

も

達だ
ち

に
な
っ

た
り
で
介
助

か
い
じ
ょ

し
て
も
ら
い
本
当

ほ
ん
と
う

に
嬉う

れ

し
か
っ
た
で
す
。
（
正
直

し
ょ
う
じ
き

な
と

こ
ろ
少す

こ

し
心
配

し
ん
ぱ
い

で
し
た
が
無
用

む

よ

う

で
し
た
）
寄
港
地

き

こ

う

ち

で
は
オ
プ
シ
ョ
ナ

ル
ツ
ア
ー
で
い
ろ
ん
な
体
験

た
い
け
ん

を
し
ま
し
た
。
私

わ
た
し

の
印
象

い
ん
し
ょ
う

に
残の

こ

っ
て

い
る
こ
と
は
北
欧

ほ
く
お
う

諸
国

し
ょ
こ
く

の
身
体

し
ん
た
い

障
害
者

し
ょ
う
が
い
し
ゃ

へ
の
配
慮

は
い
り
ょ

、
徹
底

て
っ
て
い

し
た
バ
リ

ア
フ
リ
ー
化か

で
す
ね
。
貴
重

き
ち
ょ
う

な
体
験

た
い
け
ん

（
大
自
然

だ

い

し
ぜ

ん

）
で
は
世
界

せ

か

い

三さ
ん

大だ
い

瀑
布

ば

く

ふ

を
制
覇

せ

い

は

し
た
こ
と
や
、
南
極

な
ん
き
ょ
く

大
陸

た
い
り
く

、
エ
ジ
プ
ト
の
ピ
ラ
ミ
ッ
ド
、
フ

ラ
ン
ス
の
モ
ン
サ
ン
ミ
シ
ェ
ル
や
南
部

な

ん

ぶ

の
田
園

で
ん
え
ん

地
帯

ち

た

い

と
ブ
ド
ウ
畑

ば
た
け

、

イ
タ
リ
ア
の
シ
チ
リ
ア
島と

う

、
マ
ダ
ガ
ス
カ
ル
の
バ
オ
バ
ブ
の
林

は
や
し

と
キ

ツ
ネ
ザ
ル
・
カ
メ
レ
オ
ン
が
い
る
自
然

し

ぜ

ん

公
園

こ
う
え
ん

、
南

み
な
み

ア
フ
リ
カ
喜き

望ぼ
う

峰ほ
う

の
イ
ン
ド
洋よ

う

と
大
西
洋

た
い
せ
い
よ
う

が
ぶ
つ
か
り
合あ

う
圧
倒
的

あ
っ
と
う
て
き

な
迫
力

は
く
り
ょ
く

、
キ
ュ
ー

バ
や
ジ
ャ
マ
イ
カ
・
コ
ス
タ
リ
カ
・
メ
キ
シ
コ
な
ど
の
中
米

ち
ゅ
う
べ
い

諸
国

し
ょ
こ
く

、

ブ
ラ
ジ
ル
の
リ
オ
の
カ
ー
ニ
バ
ル
、
ア
ル
ゼ
ン
チ
ン
タ
ン
ゴ
も
見み

に

行い

き
ま
し
た
。
ま
だ
ま
だ
い
っ
ぱ
い
あ
り
ま
す
が
こ
の
辺へ

ん

で
や
め
て

お
き
ま
す
。

こ
の
ぜ
ん
か
い
屋や

で
も
い
ろ
ん
な
と
こ
ろ
に
行い

き
た
い
し
参
加

さ

ん

か

し

た
い
と
思お

も

い
ま
す
。
で
も
今い

ま

は
コ
ロ
ナ
騒
動

そ
う
ど
う

の
真ま

っ
只
中

た
だ
な
か

な
の
で

我
慢

が

ま

ん

我が

慢ま
ん

で
す
ね
。

ＫＳＫ（すたこらさん）

- 9 -

開催
かいさい

日
ひ

：2021年
ねん

４月
がつ

20日
にち

（火
か

） 19：00～21：00

場所
ば し ょ

：ぜんかい屋
や

を中心
ちゅうしん

にZOOMを利用
りよう

したリモート会議
かいぎ

討議
と う ぎ

内容
ないよう

①．活動
かつどう

報告
ほうこく

◎教育
きょういく

事業
じぎょう

関連
かんれん

【中学生
ちゅうがくせい

プロジェクト】

３月
がつ

の終業式前
しゅうぎょうしきまえ

に、柴
くに

島
じま

中学校
ちゅうがっこう

と摂津
せっつ

第二
だいに

中学校
ちゅうがっこう

へそれぞれ次
じ

年度
ねんど

の実施
じっし

予定
よてい

を問
と

い合
あ

わせてみた。いずれも新年度
しんねんど

にならないとわからない、

コロナ禍
か

であり現時点
げんじてん

では学校
がっこう

行事
ぎょうじ

の予定
よてい

もはっきり言
い

えないという

返答
へんとう

であった。こちらからは、長
なが

年
ねん

取
と

り組
ぐ

みを続
つづ

けてもらっているので

状 況
じょうきょう

が許
ゆる

せば、ぜひとも実施
じっし

してほしい旨
むね

を伝
つた

えた。両校
りょうこう

ともこちら

の思
おも

いは受
う

け取
と

ってもらえたと感
かん

じているが、いかんせんコロナの状 況
じょうきょう

に大きく影響
えいきょう

されるのは必至
ひっし

である。引
ひ

き続
つづ

き状 況
じょうきょう

を見合
み あ

わせながら

連絡
れんらく

を取
と

り続
つづ

けようと考
かんが

えている。

◎作業所
さぎょうしょ

関連
かんれん

【ONE TEAM PROJECT～マスクであそぼう～】

毎月
まいつき

、中崎町
なかざきちょう

商店街
しょうてんがい

のなかにある「よろこび相談
そうだん

支援
しえん

事業所
じぎょうしょ

」の前
まえ

で

店頭
てんとう

販売
はんばい

を行
おこな

った。北区内
きたくない

の日中
にっちゅう

活動
かつどう

系
けい

の事業所
じぎょうしょ

がそれぞれに手作
てづく

り

マスクやそれに関連
かんれん

した商品
しょうひん

、手作
てづく

りエコバッグを出品
しゅっぴん

しての即売会
そくばいかい

となっている。店
みせ

当番
とうばん

を各
かく

事業所
じぎょうしょ

が持
も

ち回
まわ

りで担当
たんとう

している。当番
とうばん

を

共同
きょうどう

でやるなどしているため、事業所
じぎょうしょ

のつながりが少
すこ

しずつできている

ようで面白
おもしろ

い。ただ、当番
とうばん

に参加
さんか

できる人数
にんずう

が密
みつ

回避
かいひ

のため制限
せいげん

させてい

るのが残念
ざんねん

である。またマスクもすぐ手
て

に入
はい

るようになってきているので

運
う ん

  営
え い

 委
い

 員
い ん

 会
か い

 レ ポ ー ト

ＫＳＫ（すたこらさん）

- 10 -

売
う

り上
あ

げは停滞
ていたい

気味
ぎ み

でなかなか厳
きび

しいのが現実
げんじつ

である。

【鬼
おに

コンテスト】

２月
がつ

15日
にち

(月
げつ

)～25日
にち

(木
もく

)、節分
せつぶん

にちなんで区
く

役所
やくしょ

の区民
くみん

ギャラリー内
ない

で、

各事業所
かくじぎょうしょ

が作
つく

った鬼
おに

に関
かん

する作品
さくひん

を展示
てんじ

して、訪
おとず

れた人
ひと

に気
き

に入
い

ったも

のに投票
とうひょう

をしてもらうという趣向
しゅこう

が凝
こ

らされていた。

➁．財政
ざいせい

状 況
じょうきょう

について

【決算
けっさん

案
あん

】

損益
そんえき

計算
けいさん

をみると2019年度決算
けっさん

赤字
あかじ

が610万円
まんえん

であったが、2020年度
ねんど

決算
けっさん

は現在
げんざい

のところ80万円
まんえん

程度
ていど

になっている。ただし、これには個人
こじん

からの

借入金
かりいれきん

（240万円
まんえん

）は含
ふく

まれていない。

赤字幅
あかじはば

が減少
げんしょう

した要因
よういん

としては、昨年
さくねん

11月
がつ

以降
いこう

に利用者
りようしゃ

が３名
めい

増
ふ

えたこ

とがあげられる。内訳
うちわけ

は週
しゅう

５日
いつか

利用
りよう

１名
めい

（区分
くぶん

４）、週
しゅう

３日
みっか

利用
りよう

１名
めい

（区分
くぶん

２）、週
しゅう

１日
にち

利用
りよう

１名
めい

（区分
くぶん

３）となっている。また４月
がつ

からは週
しゅう

１日
にち

利用
りよう

で１名
めい

が加
くわ

わることになった。

【予算案
よさんあん

】

良返屋
りょうがえや

の入
にゅう

居
きょ

しているビルが来年
らいねん

４月
がつ

に取
と

り壊
こわ

し、新
あたら

しくワンルーム

マンションとなるため、来年
らいねん

３月
がつ

までに退去
たいきょ

しなくてはならないことにな

った。予算案
よさんあん

には、退去
たいきょ

を想定
そうてい

した支出
ししゅつ

の最大
さいだい

額
がく

を反映
はんえい

させ、転居
てんきょ

にか

かる保証
ほしょう

金
きん

および改装
かいそう

等
とう

の経費
けいひ

として、300万円
まんえん

を予算
よさん

に計上
けいじょう

している。

➂．総会
そうかい

について

【役員
やくいん

の交代
こうたい

】

長
なが

らく応援
おうえん

センターの監事
かんじ

として運営
うんえい

に関
かか

わっていただいている岩永
いわなが

さ

んより、退任
たいにん

の申
もう

し出
で

がありました。急
きゅう

なご事情
じじょう

から運営
うんえい

委員
いいん

を続
つづ

ける

ことが困難
こんなん

になってきたので、新
あら

たな人
ひと

にお願
ねが

いしますということでした。

後任
こうにん

については総会
そうかい

で承認
しょうにん

させていただきます

ＫＳＫ（すたこらさん）

- 11 -

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
（
敬

称

け
い
し
ょ
う

略
り
ゃ
く

）
二
〇
二
一
年 ね

ん

二
月 が

つ

二
十
八
日 に

ち

～
二
〇
二
一
年 ね

ん

五
月 が

つ

二
十
日

は

つ

か

期
間

き

か

ん

内 な
い

総
額

そ
う
が
く

（
四
二
，
〇
〇
〇
円 え

ん

）

 正 せ
い

会 か
い

員 い
ん

一
瀬

い

ち

せ

裕
之

ひ
ろ
ゆ
き

中
江

な

か

え
浩 こ

う

祐 す
け

高
長

た
か
な
が

弘 ひ
ろ

晃 あ
き

辻
原

つ
じ
は
ら

彩 あ
や

津
田

つ

だ

智
子

と

も

こ

村
上

む
ら
か
み

晃
あ
き
ら

障
害
者
会
員

し
ょ
う
が
い
し
ゃ
か
い
い
ん

応
援
者
会
員

お

う
え

ん
し

ゃ
か

い
い

ん

宮
園

み
や
ぞ
の

美
衛
子

み

え

こ

與
那
嶺

よ

な

み

ね

弘
光

ひ
ろ
み
つ

紙
谷

か
み
た
に

信
義

の
ぶ
よ
し

声
援
者
会
員

せ

い
え

ん
し

ゃ
か

い
い

ん

田
中

た

な

か

美
智
子

み

ち

こ

山
元

や
ま
も
と

倫
子

と

も

こ

購
読
者

こ
う
ど
く
し
ゃ

会
員

か
い
い
ん

米
澤

よ
ね
ざ
わ

園
子

そ

の

こ

会
員

か
い
い
ん

カ
ン
パ
・
寄
付

き

ふ

金き
ん

伊
東

い

と

う

史
恵

ふ

み

え

福
島

ふ
く
し
ま

義
弘

よ
し
ひ
ろ

戸
田

と

だ

俊
二
郎

し
ゅ
ん
じ
ろ
う

ＫＳＫ（すたこらさん） ２０２１年６月１０日発行 通巻第３５３５号

一
九
八
四
年
八
月
二
〇
日
第
三
種
郵
便
物
承
認

毎
月
五
回
（
５
・
10
・
15
・
20
・
25
日
）
発
行

定
価
二
百
円

も く じ

《ＫＳＫ
ケーエスケー

すたこらさん 2０２１春号
はるごう

》

１．総会
そうかい

案内
あんない

 ································ 事
じ

 務
む

 局
きょく

２．道子
み ち こ

でおまっ！！ ························ 福島
ふくしま

 道
みち

子
こ

… 1

３．良
りょう

返
がえ

屋
や

通信
つうしん

 ····························· 良
りょう

 返
がえ

 屋
や

… 2

４．ぜんかい屋
や

 新
しん

メンバー紹介
しょうかい

 ·············· 柿本
かきもと

  等
ひとし

… 4

５．ぜんかい屋
や

 新
しん

メンバー紹介
しょうかい

 ·············· 高長
たかなが

 弘
ひろ

晃
あき

… 6

６．運営
うんえい

委
い

員
いん

会
かい

レポート  ····················· 事
じ

 務
む

 局
きょく

… 9

７．ありがとうございました ·················· 事
じ

 務
む

 局
きょく

…11

誰
で
も
、

ど

ん
な
形
で
も…

参
加
し
て
く
だ
さ
い
。
き
っ
と
、
す
ば
ら

し
い
出
会
い
が
待
っ
て
い
ま
す
よ
。

●
障
害
者

年
会
費

三
、
〇
〇
〇
円
で
す
。

●
応
援
者

年
会
費

三
、
〇
〇
〇
円
で
す
。

●
声
援
者
＝
「
応
援
セ
ン
タ
ー
」
の
趣

旨
に
共
鳴
し
て
く
だ
さ
る
方
は
、
活
動
を

バ
ッ
ク
ア
ッ
プ
す
る
た
め
毎
月
１
口
五
〇
〇

円
を
末
長
く
ご
協
力
く
だ
さ
い
。
で
き
れ

ば
２
口
お
願
い
し
ま
す
。

●
団
体
声
援
者
＝
各
種
団
体
や
会
社
で

「
応
援
セ
ン
タ
ー
」
に
資
金
援
助
し
て
く

だ
さ
る
グ
ル
ー
プ
を
求
め
て
い
ま
す
。（
年

間
１
口
３
万
円
。
も
ち
ろ
ん
、
何
口
で
も
、

多
い
ほ
ど
う
れ
し
い
で
す
。
）

●
一
時
的
カ
ン
パ
＝
も
ち
ろ
ん
大
歓

迎
！

●
す
た
こ
ら
さ
ん
購
読
者
＝
遠
方
の

方
（
近
く
の
方
も
）
で
応
援
セ
ン
タ
ー
の

活
動
状
況
や
い
ろ
い
ろ
な
情
報
を
知
り
た

い
方
は
購
読
者
と
し
て
参
加
し
て
く
だ
さ

い
。

年
会
費

二
、
〇
〇
〇
円
で
す
。

グ
ル
ー
プ
と
し
て
購
読
し
て
く
だ
さ
る

方
々
も
大
歓
迎
。

１

月

10

部

発

送

で

年

会

費

一
八
、
〇
〇
〇
円
で
す
。

※

障
害
者
、
応
援
者
、
声
援
者
の
各
会
費

に
本
誌
す
た
こ
ら
さ
ん
購
読
料
が
含
ま
れ

て
い
ま
す
。ま
た
会
員
以
外
で
当
セ
ン
タ
ー

へ
の
寄
付
金
・
カ
ン
パ
を
い
た
だ
い
た
み
な

さ
ま
に
本
誌
を
お
届
け
し
て
い
ま
す
。

編集人 特定非営利活動法人

おおさか行動する障害者応援センター

〒530-0035 大阪市北区同心 2 丁目 2‐5

ウツミビル 101

電話 06-6357-5797 FAX 06-7504-6192

発行人 関西障害者定期刊行物協会

〒543-0015 大阪市天王寺区真田山町 2‐2

東興ビル４階

電話／FAX 06-6763-3338